
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLX Nº 17 Brasília - DF, terça-feira, 25 de janeiro de 2022

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012500001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 7
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 8
Ministério da Defesa............................................................................................................... 10
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 22
Ministério da Economia .......................................................................................................... 24
Ministério da Educação........................................................................................................... 31
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 86
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 89
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 91
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 93
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 97
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 98
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 98
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 107
Ministério do Turismo........................................................................................................... 112
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 112
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 113
Ministério Público da União ................................................................................................. 114
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 115
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 117
Poder Legislativo ................................................................................................................... 117
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 118
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 123
Ineditoriais ............................................................................................................................. 136

.................................. Esta edição é composta de 249 páginas .................................

Sumário

Presidência da República
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 57/2017.
Nº Processo: 00676.000892/2017-52.
Pregão. Nº 43/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 12.859.652/0001-65 - TAFA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, tendo por termo inicial o dia 2 de
fevereiro de 2022 e por termo final o dia 1º de fevereiro de 2023, bem como proceder
ao reajuste do valor inicialmente contratado, nos termos do inciso ii, do artigo 57, da
lei nº 8.666/1993 e da cláusula sexta do termo inicial. Vigência: 02/02/2022 a
01/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 98.675,16. Data de Assinatura:
24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 00466.002170/2018-99.
Pregão. Nº 48/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 02.692.187/0001-67 - UNION SECURITY SERVICOS DE SEGURANCA E
TRANSPORTE DE VA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, tendo por termo inicial o dia 22 de janeiro de 2022 e final o dia 21 de janeiro de
2023, nos termos do inciso ii do artigo 57, da lei nº 8.666/93.. Vigência: 22/01/2022 a
21/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 210.157,20. Data de Assinatura:
18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 110097

Nº Processo: 00588001923202168 . Objeto: Contratação de empresas para despesas com
taxa de condomínio das unidades da Advocacia Geral da União na 4ª Região, durante o
exercício de 2022. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Despesas acessórias à imóveis onde estão
localizadas as unidades da AGU. Declaração de Inexigibilidade em 21/01/2022. FABIO
LISBOA GASPAR. Coordenador Administrativo. Ratificação em 21/01/2022. ROBLEDO
DOHMER. Superintendente de Administração. Valor Global: R$ 172.800,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.420.123/0001-03 JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU NO PARANA.
Valor: R$ 93.600,00. CNPJ CONTRATADA : 74.871.526/0001-83 CONDOMINIO GALERIA DI
PRIMIO BECK. Valor: R$ 40.320,00. CNPJ CONTRATADA : 80.891.849/0001-31 CONDOMINIO
CENTRO MEDICO DE UMUARAMA. Valor: R$ 38.880,00

(SIDEC - 24/01/2022) 110097-00001-2022NE000096

VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 110101 - GAB.VICE-PRESID.REP

Nº Processo: 00300.001872/2020-62.
Pregão Nº 10/2020. Contratante: GABINETE DA VICE-PRESIDENCIA DA REPUBLICA.
Contratado: 09.370.244/0001-30 - DEFENDER CONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de apoio administrativo e secretariado com
execução realizada mediante alocação pela contratada de empregados com os cargos
de assistente administrativo e secretário executivo ii, com disponibilização de solução
tecnológica para gestão e fiscalização contratual, por meio de aplicação web e
aplicativo mobile, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/01/2022 a 13/09/2024.
Valor Total: R$ 1.024.605,12. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
890915/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE JUIZ DE FORA ,
CNPJ nº 18338178000102. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 104.876,67, Valor de
Contrapartida: R$ 4.876,67, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: MARIA MARGARIDA MARTINS SALOMAO, CPF nº 135.210.396-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2022 ao Convênio Nº 891160/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE SAO JORGE D'OESTE, CNPJ nº
76995380000103. Aumento do valor da contrapartida. Valor Total: R$ 206.086,47, Valor de
Contrapartida: R$ 206.086,47, Vigência: 31/12/2019 a 29/06/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: LEILA APARECIDA DA ROCHA, CPF nº 619.981.099-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2022 ao Convênio Nº
890924/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE CHIADOR, CNPJ
nº 18338145000162. PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA. Valor Total: R$ 286.500,00,
Valor de Contrapartida: R$ 143.250,00, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022. Data de
Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: ITIBERE RODRIGUES DOS SANTOS, CPF nº 809.011.587-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2022 ao Convênio Nº 891912/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE MONTE SANTO DO TOCANTINS,
CNPJ nº 01613093000192. Aumento de contrapartida financeira. Valor Total: R$ 85.250,00,
Valor de Contrapartida: R$ 85.250,00, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022. Data de
Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: NEZITA MARTINS NETA, CPF nº 236.511.052-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
890681/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE MACUCO, CNPJ nº
01617237000189. Prorrogação de Vigência. Valor Total: R$ 523.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 45.500,00, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: BRUNO ALVES BOARETTO, CPF nº 079.967.917-83.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000004/2022 ao Convênio Nº 890126/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE IBAITI, CNPJ nº 77008068000141.
VALOR DE CONTRAPARTIDA PARA R$101.850,00(cento e um mil e oitocentos e cinquenta
reais). Valor Total: R$ 101.725,73, Valor de Contrapartida: R$ 101.725,73, Vigência:
31/12/2019 a 30/06/2022. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente:
EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168, Convenente: ANTONELY DE CASSIO ALVES DE
CARVALHO, CPF nº 023.244.229-05.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2022 ao Convênio Nº
892161/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE RODEIRO, CNPJ nº
18128256000144. Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 492.666,67, Valor de
Contrapartida: R$ 234.816,67, Vigência: 31/12/2019 a 01/05/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: JOSE CARLOS FERREIRA, CPF nº 610.085.406-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2021 ao Convênio Nº 884275/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130005. Convenente: AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E
EXTENSAO RURAL, CNPJ nº 03981081000146. Solicitação de TA para aumento de
Contrapartida no valor de R$ 275.268,50 De: R$ 5.010,00 Para: R$ 280.278,50. Valor Total:
R$ 275.268,50, Valor de Contrapartida: R$ 275.268,50, Vigência: 31/12/2019 a 30/09/2022.
Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº
60608900168, Convenente: ANDRE NOGUEIRA BORGES, CPF nº 543.984.791-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
890439/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE INCONFI D E N T ES ,
CNPJ nº 18028829000168. Aditivo de Prazo. Valor Total: R$ 295.500,00, Valor de
Contrapartida: R$ 9.000,00, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: ROSANGELA MARIA DANTAS, CPF nº 533.618.226-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2022 ao Convênio Nº
892071/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE MARILENA ,
CNPJ nº 75971010000173. Prorrogação de Vigência. Valor Total: R$ 144.250,00, Valor
de Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: JOSE APARECIDO DA SILVA, CPF nº 586.790.579-91.


